
 

 

1 

 

立 教 大 学 ド イ ツ 文 学 会 

〒171-8501東京都豊島区西池袋3-34-1 

 
立教大学ドイツ文学会事務局 

TEL 03-3985-2517 
FAX 03-3985-4790 

Email: z3000190@grp.rikkyo.ne.jp 

 

立教大学ドイツ文学会会員各位 

2013 年 6月吉日 

 

立教大学ドイツ文学会総会のお知らせ 

 

初夏の候，皆さまにはますますご清祥のことと存じます。 

別紙のご案内にありますように，ドイツ文学科・専修が創立 50 周年を迎え，その記念祝賀会を開催
することになりました。今年はこの祝賀会にあわせて，下記の通り総会を開催することにいたしました。 

       日 時：2013年 7月 6日（土）11時 30分開会 

場 所：立教大学池袋キャンパス太刀川記念館 1階 第 1・第 2会議室 
（本状 2 頁のキャンパスマップをご参照ください） 

例年は総会の後に「ドイツの食文化を賞味する」とのモットーをかかげて，ドイツのパンやチーズ，
ソーセージ，お菓子などのほか，ビールやワイン，ハーブティーも含め，ドイツを味わってきました。
今年は，このコンセプトを総会後に開催する創立 50 周年の祝賀パーティーとして活かすことにいたし
ます。本物の「ドイツの食文化」を楽しみながら，ドイツやドイツ文学科・専修のこと，思い出や近況
などを楽しく語り合ってください。 

立教大学のドイツ文学科・専修および大学院ドイツ文学専攻に在籍した方々は，全員が本会の会員で
す。そこで，この祝賀パーティーを同窓生が久しぶりに集う機会として活用していただくためにも，こ
れまで会費納入をもってご支援いただいた方々に加えて，連絡がつく限り広く卒業生の方々に本状をお
送りさせていただきます。本状が届いていない卒業生の方々にもお声をおかけいただければ幸いです。 

2012年度の総会とそれに続く懇親会および公開講演会，国際会議等のイベント，また，総会および幹
事会の報告，本会の活動などについては，《ASPEKT》46号の「立教大学ドイツ文学会からの報告」（453

頁以下）に掲載されています。会費を納入いただいた会員の方々には，追って同誌をお送りいたします。
また，同誌をご覧になりたい方は本状のヘッダーに記載の事務局にその旨をお知らせください。 

2005年度に結成された「ドイツ倶楽部」の学生たちは，本会やドイツ文学専修の活動へのサポートに
加えて，自主企画のほか，新入生への支援などの活動を続けています。これも，本会の支援あってこそ
の賜といえます。今後とも本会が，その設立の趣旨を踏まえて，文学部ドイツ文学科・専修および大学
院ドイツ文学専攻の卒業生，在学生，教職員をつなぐネットワークとして活用され，また，さまざまな
機会に卒業生と在学生とが交流を深め，イベントなどを通じてドイツ文学専修の教育研究の活性化にも
貢献できることを願っています。 
以下，本会の活動に関わる若干のご案内とお願いをさせていただきます。 

 年会費について  

立教大学ドイツ文学会の年会費は 2,500円です。単年度ごとの納入でも結構ですが，事務の簡素化の
ためにも，できるだけ 2016 年度までの 4年分（10,000 円）程度をまとめて前納いただければ幸いです。
前納会費の最終有効年度は，本状封筒の宛名ラベル最終行に４桁の数字で（2013年度に 4年分前納の場
合は 2016のように）記載されています。記載がなければ，会費未納です。ご確認のうえ，未納の方は，
同封の郵便払込用紙によりご送金いただくか，本会の郵便口座（下記）に振替送金していただければ，
たいへんありがたく存じます。2013 年度については，創立 50 周年記念祝賀会にご参加いただければ，
自動的に納入済となります。前納により 2013 年度の会費を納入済みの方が祝賀会にご参加いただいた
場合は，前納会費の有効年度を 1年延長することで対応させていただきます。 

会費振込用銀行名：ゆうちょ銀行（店番 019） 

口座名義：立教大学ドイツ文学会 

口座記号・番号：00120 0080621 
なお，会費を納入いただいた方には，当該年度の前年度に発行された《ASPEKT》に加えて，2013年

度発行の同「立教大学ドイツ文学会 15 周年記念増刊号」をお送りします。また，郵便局の払込受領証
または金融機関の振込記録をもって，会費の領収証にかえさせていただきます。別途，領収証をご入用
の方はその旨を払込用紙の通信欄等でお知らせください。 



 

 

2 

 

会費は，本会の連絡と運営，会員への連絡のほか，皆さまに《ASPEKT》を毎年お送りするための経
費，各種のイベントや企画およびドイツ倶楽部の活動への補助にも活用させていただきます。ご支援の
ほどをよろしくお願い申しあげます。 

 《ASPEKT》46号に掲載された作品の人気投票  

《ASPEKT》は 30号からドイツ文学科・専修の学生の文章を積極的に掲載しています。そこで，在学
生の作品を候補として，人気投票を実施し，日本語作品には《ASPEKT》金賞，《ASPEKT》銀賞，
《ASPEKT》特別賞を，また，ドイツ語で書かれた作品にもゲーテ賞とシラー賞を授与しています。会
費をいただいた方々には別便にて《ASPEKT》46号をお届けしますので，各部門に掲載の作品のうち気
に入った数編をお選びいただき，同誌 481頁に記載の要領によりご投票いただければ幸いです。投票締
め切りは 6 月 21 日（金）です。なお，前回の投票結果については，《ASPEKT》46 号の「第 15 回総会
報告」をご覧ください。 

 イベントの開催予定  

本会では，以上のほかに次のようなイベントを計画しています。関心がある方はドイツ文学会事務局
（学部事務第 1課ドイツ文学専修担当）までお問い合わせいただければ，追ってご案内をお送りします。 

① 国際会議 
② 公開講演会（ご案内は立教大学ホームページに随時，掲載されます http://www.rikkyo.ac.jp/） 

③ ドイツ映画鑑賞会（年数回開催） 

④ 就職情報交換会（11 月末に予定） 
⑤ 卒業記念パーティー（3月 23日頃） 

このほか，会員の皆さまが企画していただけるものも含めて，本会の活動についてアイデアやご意見
などございましたら，ぜひ事務局までお知らせ下さい。 

 

以上，よろしくお願い申しあげます。総会で多くの方々にお目にかかれることを，楽しみにいたして
おります。 

 

立教大学ドイツ文学会 

会 長  高 橋 輝 暁 

 

 

 池袋キャンパスマップ  

http://www.rikkyo.ac.jp/access/ikebukuro/campusmap/ 

 

太刀川記念館入口 


